Ce passage nous permet de déterminer qu’être roi ou procurator ne correspond pas à des 

fonctions identiques, ou du moins que ce qui diffère n’est pas l’action elle-même mais ce 

qu’elle implique : ici, un lien direct avec Dieu, dans la victoire ou la défaite. Le roi se 

distinguerait alors du détenteur de la potestas par une individualisation de la fonction et une 

sacralisation éminente.  

Par ailleurs, cette liste de fonctions est comparable à celle évoquée par La Geste des Chiprois 

pour l’attribution de la régence à Jean d’Ibelin durant la minorité d’Henri Ier : 

« Et tous les hommes liges prièrent et requirent messire Philippe d’Ibelin pour qu’il 
soit bail de Chypre pour gouverner la terre et tenir la cour et commander sur les 
hommes»884 

Des missions qui correspondent respectivement à l’administratio, la juridictio et la potestas 

militaire du récit de Guillaume de Tyr. 

Une même absence de similarité peut se remarquer entre les fonctions du détenteur de la 

potestas du le seigneur du royaume. 

Il nous semble que des actes donnés par le roi Gui et la reine Sibylle, en octobre 1186, 

peuvent l’indiquer : pour une remise de fief, ils sont tous deux associés et Sibylle est dite 

domina en plus de regina885, tandis que, le même jour, pour une action de pacification qui est 

883 Ibid., Cumque hoc ipsum domino comiti nuntiatum esset, respondit: Quod non videbatur ei talis 
procurator necessarius; sed talem ordinaret, cujus et belli gloria, si Deus ita provideret; et dedecus, si 
Dominus ita pateretur, esset proprium, et cui regnum Aegypti cederet, si Dominus illud in nostram 
traderet ditionem. Ad hoc respondimus, qui missi a rege fueramus: Quod talem non posset dominus 
rex constituere procuratorem, nisi eumdem regem crearet; quod neque domini regis, neque nostri erat 
propositi. 
884 La Geste des Chiprois,  chapitre 98.  
885 Strehlke, Tabulae, n°21 
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conclue par une charte, seul Gui agit886. De plus, les procédures d’attribution de ces deux 

charges sont dissemblables comme nous l’avons remarqué à propos d’Alix de Jérusalem. 

Le détenteur de la potestas est le représentant du regnum, son procurator, celui qui en a la 

tuitio887, et ses fonctions restent bien distinctes des autres charges participant de la royauté, 

comme l’illustre ce passage de Guillaume de Tyr, à propos de Raymond III : « procuratio et 

potestas regni post dominum regi. »888 Une relation directe est établie entre le regnum889, par